

JUAN CARLOS JIMÉNEZ GUERRERO

809-870-9703 | jcjimenez@xyactuarial.com | Santo Domingo, R.D.

PERFIL

Matemático, administrador de empresas, economista, actuario, conferencista y especialista en finanzas corporativas, seguridad social, seguros y pensiones con más de 25 años de experiencia laboral y profesional desempeñando funciones de alta responsabilidad y manejo de equipos de hasta 30 personas en entidades de intermediación financiera y organismos supervisores del sistema financiero.

EXPERIENCIA LABORAL

2008 - 2021 | Superintendencia de Pensiones de la República Dominicana

- Coordinador Técnico (2020-2023)
- Director de Beneficios (2010-2020)
- Director Prestaciones y Estudios (2009-2010)
- Director de Estudios (2008-2009)

Dirigir y coordinar las funciones de las áreas de Finanzas e Inversiones, Control Operativo, Control de Beneficios, Secretaría Técnica de la Comisión Clasificadora de Riesgos y Límites de Inversión y Estudios de la SIPEN, así como los proyectos de elaboración de normativas complementarias a fin de garantizar el rol regulador, fiscalizador y supervisor de la entidad.

Representar y asistir al Superintendente de Pensiones en el Consejo Nacional de Seguridad Social, así como servir de enlace nacional e internacional entre la SIPEN y organismos vinculados a la seguridad social.

2006 - 2008 | Avelino Abreu SRL

- Director Financiero

2004 - 2006 | Superintendencia de Bancos de la República Dominicana

- Especialista Financiero

1999 - 2004 | Administradora de Fondos de Pensiones Popular

- Gerente Inversiones y Finanzas

1996 - 1999 | Goldirey International, S.A.

- Gerente Inversiones

FORMACIÓN ACADÉMICA

2014 – 2017 | Instituto Tecnológico de Santo Domingo (INTEC)

Santo Domingo, R.D.

Licenciatura en Matemáticas y Ciencias Actuariales

Cum Laude

2001 – 2002 | BARNA-EADA Business School

Santo Domingo, R.D. / Barcelona, España

Post Grado Dirección en Finanzas

Premio a la Excelencia Mejor Proyecto Financiero del Año

1997 – 1999 | Universidad de la República
Montevideo, Uruguay
Maestría en Economía Internacional con Especialización en Organización Industrial

1995 – 1997 | Universidad de la República
Montevideo, Uruguay
Postgrado en Economía

1996 – 1997 | Universidad de la República
Montevideo, Uruguay
Postgrado Estudios Internacionales – Sistema Internacional e Integración Económica

1987 – 1991 | Universidad Nacional Pedro Henríquez Ureña (UNPHU)
Santo Domingo, R.D.
Licenciatura en Administración de Empresas Mención Finanzas
Magna Cum Laude

OTROS ESTUDIOS

2012 | Instituto de Formación Técnico Profesional (INFOTEP)
Santo Domingo, R.D.
Curso de Facilitador de la Formación Profesional

2006 | Universidad Iberoamericana
Distrito Federal, México
Diplomado en Administración Integral de Riesgos Financieros

2005 | IAAG Consultoría & Corporate Finance (IAAG)
Santo Domingo, R.D.
Evaluación de Planes de Negocios

2005 | OSFI
Santo Domingo, R.D. / Canadá
Curso en Supervisión Bancaria

2005 | Asociación Latinoamericana de Instituciones Financieras para el Desarrollo
Santo Domingo, R.D.
Modelos Econométricos para un Manejo Eficiente de los Riesgos Financieros

2005 | Instituto Tecnológico de Santo Domingo (INTEC)
Santo Domingo, R.D.
Diplomado en Supervisión y Regulación Bancaria

HABILIDADES

Manejo de alto nivel técnico en:

- Sistemas operativos Windows y MacOS.
- Microsoft Office.
- Programas bancarios (ICBS, Pensión 2000, CICLA, Data Crédito, CardPack).
- Programas econométricos (TSP, Econometric View).
- Programas matemáticos y estadísticos (MatLab, Minitab).

Aptitudes:

- Humanas (trabajo en equipo, conducción de personal, capacidad de análisis, trabajo bajo presión y orientado a resultados éticos).
- Gerenciales (formulación y desarrollo de proyectos, planificación presupuestaria, coordinación de consultorías, valuaciones financieras y actuariales).

Idiomas:

Fluidez oral y escrita del español, inglés, francés y portugués.

PUBLICACIONES

-
- (2016) Impacto de los Determinantes de las Pensiones sobre la Tasa de Reemplazo y Cobertura de Riesgos de Vejez, Discapacidad y Supervivencia: Hacia un proceso de optimización de la Ley 87-01 en materia de jubilaciones y pensiones del Sistema de Capitalización Individual.
 - (2014) Impacto del Ahorro Previsional Voluntario en las Pensiones del Sistema de Capitalización Individual del Régimen Contributivo en República Dominicana.
 - (2011) Estudio al Seguro de Vejez, Discapacidad y Supervivencia del Sistema Dominicano de Pensiones: Enfoque al costo de la prima del seguro.
 - (2008) Evolución del Otorgamiento de Beneficios del Sistema Dominicano de Pensiones basado en Capitalización Individual.
 - (2001) Análisis de Proyecto de Inversión para la Instalación de un Horno de Calcinación.
 - (2000) Estudio a la Industria de los Fondos de Pensiones en el Uruguay.
 - (1997) Comercio Internacional y Medio Ambiente en el ámbito Regional: Evaluación de la Estrategia Regional de Uruguay en el MERCOSUR.

RECONOCIMIENTOS ESPECIALES Y PREMIOS

2021 | Premio Nacional a la Innovación Pública

Ministerio Administrativo de la Presidencia

Proyecto Notificación Fallecimiento Afiliado Sistema Previsional (NFAS)

Segundo Lugar

2014 | Premio Nacional de Economía Juan Pablo Duarte

Banco Central de la República Dominicana

Impacto del ahorro previsional voluntario en las pensiones del sistema de capitalización individual del régimen contributivo en República Dominicana

Mención de Honor

2002 | Premio a la Excelencia

BARNA-EADA Business School

Proyecto Financiero del Año